
 

 

 

 

 

SELECCIONA CONTRATACIÓN DE 
SERVICIOS DE “RELATORÍA PARA EL 
PROGRAMA DE RECONVERSIÓN DE 
EMPRESAS PARA LA IMPLEMENTACIÓN 
DE SISTEMAS DE GESTIÓN DE LA 
ENERGÍA BASADOS EN LA NORMA ISO  
50001:2018. 2024.” 

 

APROBACIÓN SELECCIÓN Nº 19-2024 
 
SANTIAGO, 02 DE AGOSTO DE 2024 
 

Hoy se aprobó lo que sigue: 

 

VISTOS:  
 

Lo dispuesto en la Ley N°20.402 que crea el 

Ministerio de Energía y la Agencia Chilena de Eficiencia Energética, y 

 
CONSIDERANDO: 

 
1. Que, con fecha 03 de julio de 2024, se 

procedió por parte de los miembros de la Comisión Evaluadora a la 

evaluación de las postulaciones presentadas a los Términos de Referencia 

para contratar los servicios de “RELATORÍA PARA EL PROGRAMA DE 
RECONVERSIÓN DE EMPRESAS PARA LA IMPLEMENTACIÓN DE 
SISTEMAS DE GESTIÓN DE LA ENERGÍA BASADOS EN LA NORMA 
ISO  50001:2018. 2024.” en adelante el “los Términos de 
Referencia” o “los TDR”, habiéndose evaluado a los siguientes 

postulantes:  

 

POSTULANTE CÉDULA DE IDENTIDAD 
Laura Martínez Quijano 23.472.904 

María de las Mercedes Suárez  32.534.193 

Carolina Andrea Soto Valentín 13.321.436-4 

Ricardo León Burgos 5.033.812-6 

Valentina Muñoz Molina 16.897.463-9 

 

2. Que, de acuerdo con la pauta de 

evaluación y el numeral 4.1 de los Términos de Referencia, la Comisión 



 

 

 

 

 

Evaluadora procedió a la evaluación de las postulaciones de los 

profesionales, entregando como resultado el Acta de Evaluación que se 

publica junto a la presente acta, correspondiendo a los siguientes 

postulantes:  

 

POSTULANTE CÉDULA DE IDENTIDAD 
Laura Martínez Quijano 23.472.904 

María de las Mercedes Suárez  32.534.193 

Carolina Andrea Soto Valentín 13.321.436-4 

Ricardo León Burgos 5.033.812-6 

Valentina Muñoz Molina 16.897.463-9 

 

3. Que, de conformidad con el numeral 4 de 

los Términos de Referencia y la evaluación realizada por la Comisión 

Evaluadora, la Agencia ha determinado SELECCIONAR a los siguientes 

postulantes conforme a los módulos que se indican: 

 

POSTULANTE 
CÉDULA DE 
IDENTIDAD 

MÓDULO 

Laura Martínez Quijano  23.472.904 Módulos 2, 3 y 5 

María de las Mercedes Suárez  32.534.193 Módulo 4 

Carolina Andrea Soto Valentín 13.321.436-4 Módulo 6 

Ricardo León Burgos 5.033.812-6 Módulos 7 y 8 

Valentina Muñoz Molina 16.897.463-9 Módulo 1 

 

APRUEBO: 
 

1. SELECCIONESE a los postulantes 

señalados en el considerando N°3 precedente, la contratación de los 

servicios de “RELATORÍA PARA EL PROGRAMA DE RECONVERSIÓN 
DE EMPRESAS PARA LA IMPLEMENTACIÓN DE SISTEMAS DE 
GESTIÓN DE LA ENERGÍA BASADOS EN LA NORMA ISO  
50001:2018. 2024.”. 

 

2. Notifíquese a los postulantes lo 

resuelto en la presente, mediante la Plataforma de la Agencia 

www.agenciase.org.  

 
 
 

http://www.agenciase.org/


 

 

 

 

 

3. Procédase a la redacción de los 

instrumentos respectivos por parte de la Agencia Chilena de Eficiencia 

Energética.  

 
 
 
 
 

ROSA RIQUELME HERMOSILLA 
Directora Ejecutiva 

Agencia Chilena de Eficiencia Energética 
 

INI 117 AVA 187 

Distribución: 

­ Destinatario. 

­ Agencia Chilena de Eficiencia Energética 


